Amare ē generalis significati: idem quod diligere: nisi q; putat plus qddam esse in amando q; in diligendo: ut Ci. ad Brutum. L. Clodius ualde uos diligit: aut ut εμφοτικότερον di ca: ua: de nos amat. Et itez. Sic igit facies & me aut amabis: aut quo cōtentus sum diliges Idē ad Dolobellā. Quis erat q; putaret ad eū amorem quem erga te habebā: posse aliqd ac cidere? Tantum tamē accessit ut mihi deniq; nūc amare uidear antea dixisse. Adamare ē amatorie amare ut Quinti. multis i locis: sed unus suffecerit. Me qdem marite siqs interroget oēs mses libe ros suos: tanq; adamauerint amat. Videbis oculos nunq; a facie uultuq; deflectere: comere caput ha bitumq; cōponere: suspirare cū recesserint: exultare cum uenerint: cōserere manus: pendere ceruici bus. non osculis: nō colloquiis: nō præsentiæ uoluptate satiari. Amicus tamen honesta res ē. Amica quando ad uig; referē. inhōesta: ut hęc amica mea ē: id ē concubina. Ego uero suus non amicus: sed amator sum. Ideoq; apud Ter. dicit: Here putauī hunc Pāphilū amicum: amatorem uig; ne putares amicū in malam ptem accipi: adiecit amatorē: Sed apud plam hoc obseruatū semp inuēies: apd poe ras fortasse non semp.

Declaro.

Cap. cccxxxvi.

Declaro frequentius ad facta ptnet q; ad dicta. Cice. Declarauit id mō temeritas. C. cæsa ris q; omnia iura dīna & hūana puertit. Aliquādo etiam in dictis. Idē ad Ligariū: Postea uero q; magnā spem habere cōepi: fore ut breui tpe te incolumē haberemus facef nō po tui qn tibi & sniam & uoluntatē declarare meā. Et in eadē epistola: Quando qd sentire exposui: uelle tua cā re potius declarā: q; orone. Interdum accipitur p significato: ut idē li. i. de finibus: Nullum uerbum ē: quod idē declaret latine: quod græce ΗΝΕΔΗ quā uoluptas decla raret. i. significet: uel ostendat: uel indicet.

Ingredior.

Cap. cccxxxvii.

Ingredior componit quidem ex in: sed diuersa ratiōe: nunc ad locum: ut ingredior for; uel in forum: q; modus loquendi nemini ignotus est: nunc in loco quod ē ambulo & incedo. Virgi. Continuo pecoris generosi pullus in aruis Altius ingredit: & mollia cūra reponit Ci. li. v. ad Atticum: Si dormis expgiscere: si stas igredere: si ingrederis curre: si curris aduo la. Idem est ergo ingrederis hoc loco: quod graderis: quod est ambulas.

Consulo te: consulo tibi: consultor: consultus.

Cap. cccxxxviii.

Consulo te consilium peto a te: uel interrogo & ingro. Quin. Quid p fidē facere uultis? Iu uenem quem de parricidio consultet pater ille seruatus: miror hercule nō dixisse uolui: sū uenefcus: sum parricida. Idē: Ergo quod primum ē ut qd miraturus est quisq; intelligat. & quare bonum sit sciat: tū in suscipiendo onere cōsulat suas uires. Et itez: Ego aures cō sūles meas: Cōsulo tibi cōsiliū do tibi uel puideo tibi: sed hoc frequētius ac magis pprie i rbus ut cō sūle uitæ tuæ: cōsule ualitudīni: cōsule dignitati: cōsule saluti cōsule rebus tuis: adeo frequētissime: cū dicitur cōsulare uolo mihi & liberis meis: intelligit potius de corpore & rebus externis: q; de aīo In plurali autē numero interdū reperitur sine apposito tamen: ut consulūt senatores: quod frequen tius dicimus cōsultant. i. deliberāt. Nisi. n. adsit qui cōsiliū petat: qui consilium det: nō est delibera rio siue cōsultatio: atq; cōsulant dicimus pro consultant: hoc est quod altera pars petit: altera dat cō siliū. In cōtrario nonnunq; cōsultare est unius: non pluriū partiū sed ita si is apud se duas partes sustinet: secūq; deliberat. Hinc duo nomina nascunt: cōsultor & cōsultus. Consultor fere pro eo: qui aliū consulit accipi solet: nonnunq; tamē pro eo: qui alijū cōsultat: Salu. in iugur. Simul ab eo petunt uti fautor cōsultorq; sibi adsit. Et iterū. Ita cupidie atq; ira pessimis cōsultoribus crassari: neq; factoz neq; dicto abstinere. Consultus est homo prudens & sciens: dignusq; a quo cōsiliū petas Carterū nō occurrit mihi ubi repierim nisi aut picipium: ut tibi consulti medici dixerūt eundē eē lāguorē aut nomen pro iuriscōsulto: ut Hora. Eris tu qui modo miles mercator: tu cōsultus mō rusticus. Quin. in. vii. Scripti & uolūtatis frequētissima inter cōsultos quæstio est. L. uius tamē lib. primo ait de Nu ma Pōpilio. Cōsultissimus uir ut illa quidē ætate esse poterat: omnis diuini atq; humani iuris: & i. x. Callidos sollerteq; iuris atq; eloquētia cōsultus ero. In compositiōe frequens est: sed adiectiuum: ut apud eundem Quin. Omni cōsultam muliebrem semper amentia. i. imprudētē inconsideratam & nullius consilii. Alterū quoq; cōpositū: si cōpositū est: ut iuriscōsultus: quod etiā dici solet iurecō sultus: nōnunq; in simplici: ut Qui. in primo de arte amādi. Sit tibi credibilis sermo: cōsultaq; uerba.

Agere gratias: habere gratias: referte gratias.

Cap. cccxxxix.

Agere gratias est uerbo: quod quidā barbare dicūt regratior. Habere gratias est in aīo: cū memorē accepti beneficii mētē animūq; habeo & iuicē gratificandi uoluntatē. Referre siue reddere gratias ē factio: ut si tu a me subleuatus aut pecūia: aut patrociniū: aut manu:

alioue subsidio uicissim me aliquo mō inbleuaueris:grās rettulistiq;:licet Seneca nolit malas referri posse:sed reddi Cicero tamen in Salustiū ait:Nam q̄ ista iusitata rabie in uxorem & filiam meam inuasisti:quæ se facilius mulieres abstinerūt a uiris q̄ tu uir a uiris:Satis docte ac perite fecisti: Nō enim sperasti me mutuā tibi grām relaturq;:ut uicissim tuos cōpellare:Quāq; Cicero nunq; fere ait reddere grām:sed referre:Porro hoc exemplum in alium usum quoq; attuli: q̄ uidet̄ significari gratiam etiam uerbo referri uō solnm factō:sed multum tamē ab illo:agere grās:quo tātum innuitur cōfessio accipiētis beneficium. Qui uero refert grām reddit beneficium:interdum maleficium: siue factō siue dictō:quoniam dicēdo nonnunq; p̄sumus æque atq; faciēdo.Plancus ad Cice. Immortales ago tibi grās:agamq; dum uiuam.nam relaturq; me affirmare non possum. Tātis enim tuis officiis nō uideo mihi respondere posse. Ecce respōdere officiis: id est satisfacere beneficiis ē grās referri. Cæterq; frequētius est Refero grām q̄ habeo grām. Item frequentius:ago gratias q̄ ago grām. Vix enim audiuius ago grām:sed grās:& raro refero gratias:sed gratiam. Cuius rei testimonio ē illud i lib. xlv. T. Liuius:Satiatusq; tādem complexu filii:renūciare inquit grās regi me agere referre grām aliam nunc nō posse;q̄ ut suadeam nō ante in aciem descēdat q̄ ut in castra me rediisse auerit. Dicimus item:ago grates:sed sæpius apud poetas q̄ necessitate uersus ago gratias dicere nō possunt. nōnunq; etiam apud oratores ut Ciceronem:Aliquātoq; post suspexit ad cælum: & grates tibi inq; ago summe sol:uobisq; reliq; cælites:nisi legēdum est grās:nō grates p̄ eodem significato: siue p̄ eo:quod est reddo grās. Seneca in tragœdia:quæ inscribit̄ Agamemnō dixit:Reddo grates tibi grādauī lassiq; senes compote uoto. Reddunt grates id est ut ego interptor:agūt gratias. Quis enim referre possit gratiam deo:quod etiam fando nunq; cognitum est nisi apud quosdam recētes nihil nisi barbare loqui scientes:sed gratias agimus. Raro etiam gratias diis habere dicimur: quotiens agnoscimus apudq; nosip̄os fatemur ab illis beneficium accepisse citra spem gratiam referēdi ut in Andria Terē. Pol diis habeo gratias:q̄ in pariundo aliquot affuere libera.

Gratulari:gratari.

Cap. cccxi.

Ratulari est uerbo testari te gaudere fortūa ac foelicitate alterius ad eū ip̄m qui affectus ē foelicitate:nonnunq; apud teip̄m ob tuam foelicitatē. Ideoq; fere postulat datiuū:ut gratulor tibi ob tuam p̄turam adeptam:gratulor manibus meis q̄bus ut te contingeret datum ē Quint. Non efficiet tamen infandū p̄sentis reatus indignumq; discriminē:ut misera puella nō gratulef̄ sibi q̄ illam paup̄ accusare iam pōt. poetæ nonnunq; p̄tereunt dtūm utiq; eū fue rit p̄nomen:quæ fuit causa ut qdam existimarēt:quorum ē Apuleius:hoc uerbū idem significare q̄ gaudeo. Ouid. in heroidibus:Gratulor Oethalia titulis accedere nostris:gratulor inq; tibi uel mihi uel nobis. Idem tertio de arte amādi. Prisca iuuent alios:ego nūc me deniq; natum Gratulor:Gratulor subiutellige mihi. Et interdum etiam oratores:ut Quint. in pastu cadaueq; Gratulemur iam q̄ nulla ciuitas fame laborat:subitellige nobis. Verba aut̄ Apulei hæc sunt in apologio de Magia: Eo i tpe q̄ nō negabuntur in Getuliæ mediterraneis mōtibus fuisse nisi pisces p̄ Deucalionis diluuiā reperirent:q̄ ego gratulor nescisse istos legisse me:prætermisit datiuū:quia gratulor pro gaudeo accipi. Quod tantū abest:ut approbent possit gratulari q̄s enim minime gaudeat atq; adeo doleat:q̄ frequēter usu uenit utiq; inter falsos amicos:cum alter inuidus atq; æmulus tacite quidē dolēs:q̄ alter honoribus actus sit:tamē illi gratulant̄:forte & Apuleius subintellexit mihi. In eadē significatio ne accipit̄ grator sed poeticū historicūq; est. Virg. Inueni germana uiam:gratate forori. T. Liui. li. vii. Tuū sequētis currū louis optimi maximi templum gratantes ouantesq; adire. Dicimus aliquando gratulari pro eo quod est gratias agere:sed nō fere diis immortalibus. Ideoq; proprie idē est q̄ supplicare. Siquidem triūphantes in capitolii ascendebant loui optimo maximo:cæterisq; diis gratulatū. Eiusdē quoq; significatōis fortassis est grator:quod significat Liui. lib. x. dicens. Itaq; prætor ex templo edixit:uti æditui ædes sacras tota urbe aperirent:circūeundi salutād̄iq; deos agēdiq; grates per totum diē populo potestas esset. Nec mirū si dicimus gratulari gratariue dies quasi ostēdere nos illis aggaudere:cum dicamur eisdē saltē quasi salutē illis optare:quod hominibus cōuenit non diis.

Fingere:effingere.

Cap. cccxli.

Ingere pprie est figuli:q̄ formas ducit ex luto:inde generale fit uocabulū ad cætera:quæ ingenio manuq; hominis artificiose formantur:presertim inusitate & noue. Effingere ē ad alterius formam fingere:Et quodāmodo fingendo representare Cice. ii. de ora. Tum accedat exortatio qua illum quem delegerit:imitando effingat atq; exprimat. Quintili. Nā id quod est docilis naturæ:sic tamen ut ea quæ discit:effingat. Et iterum. Nam mihi uidet̄. M. Tullius cū se totum ad imitationē græcorū contullisset effinxisse uim Demosthenis:copiā Platonis:iocūditatem Socratis. Vnde dictum est nomen effigies figura ad uiuā alterius similitudinē:uel ad ueritatis imaginem facta tam in picturis:q̄ sculpturis.

Obeo legationem:exequor munus legationis:desero.

Cap. cccxlii

Beo legationem:exequor munus & officium legationis:obeo prouinciam:exequor officii prouinciale. Ita obeo mortē:exequor & peragro mortē:uel adeo mortē:quemadmodū

dicitur quis obiisse diem pro iuisse. Itē obiit diē suū: id est q̄ mortuus: & iuit ad diē fati: ut apud Sulpitium. Nunciatū est Marcellum diem suū obiisse. Prætermittimus autem nōnunq̄ illum accusatum dicentes Marcellum obiit: qd̄ itē fit in illis significatione similibus uerbis oppetiit & defūctus est: atq; etiā idem tulit: & si qua adhuc alia. Nam in priore subintelligitur accusatiuus mortē: in posteriore ablatiuus uita. Quid signi: quod sæpe reperimus hæc nomina esse his uerbis adiūcta. Est autē oppetere frequentius quidem mori: non fatali: sed illata morte. Interdū tamen & fatali. Cice. in offi. Et Ajax traditur miles mortem maluisse oppetere: q̄ mulieribus: si Circe & Calipso mulieres appellandæ sunt: ut Vlyxes fecit: inseruisse. Idem de diuinatione. Aequius eē censuisse maturam oppetere mortem: q̄ Publii Africani filiam adoleſcētem emisit: ipse paucis post diebus est mortuus. Sine accusatiuo: ut apud Virgi. O ter quaterq; beati. Quis ante ora patrum Troiæ sub mœnibus altis Conrigit oppetere. Defunctus quoq; dicitur: quasi p̄fectus munere uiuendi: ideoq; ut dicimus p̄fectus est siue defūctus officio prætorio: munere ædilio: cura tribunita: ita defunctus uita. i. ab hac administratione: ab hoc munere: ab hac procuratione cessauit: ut apud eundem Defūctaq; corpora uita. Detulit autem quod tertio loco posui in idē significatum accipio: cum est pro accusauit: ubi subintelligitur reus: ut Quin. Diuitem detuli reum pauper inimicus occisi pater.

Peruestigo: inuestigo.

Cap. cccxliii.

Peruestigo & inuestigo non solum quæro: sed quidē frequētius quæredo iuenio: ut sit ueſtigo quæro: inuestigo & p̄uestigo quasi acquirō. Dictum est autē hoc uerbū ueſtigiis tāq; signis indiciiſq; q̄bus ad rei notitiā peruenimus. Cice. tertio de ora. Ipsa tractatio & quæſtio quotidie ex se gignit aliquid quod cū desidiōsa delectatione ueſtiges. Idē in eodē li. ii. Nosce regiones intra quas uēias: & peruestiges quod quæras. Idem pro Ligario: Sed quoniā diligētia inimici inuestigatum est quod latebat: cōsuetudinem est ut opinor. Teren. Nihil tam difficile: quin quæredo possit inuestigari.

Nutriti & aliquid significat.

Cap. cccxliiii.

Nutriti est & paruulorū ut crescant: unde nutrices dicuntur nutrici iq; qui curam infantū habent habuerūt: & aduulorū ut uiuāt. Alii quoq; in eodē significato: unde lex illa. xii. tabularū. Liberi parētēs alant aut uinciātur. At in rebus incorporeis frequētius ut crescat. Quin. Sed alere facundiā: uires augere eloquentiæ possit: perinde ac si dixisset augere facundiā: augere uires eloquentiæ possit. Cice. Sed ne illa extincta sunt aluntur potius & augentur cogitatiōe: & memoria mea. Cōiunxit & ipse hæc duo sicut solemus in multis quæ similia sūt: ut possū & licet: ut munus & officium: ut mens animusq; Vir. Hos successus alit: id est quasi hog; animos successus au-gescere facit.

De spero & confido.

Cap. cccxlv.

Spero pro credo usitatū ē: siue de præſenti loquamur: siue de præterito. De præſenti Quin. Facilis ut animaduertere uos spero defensionis meæ: cursus est. De præterito idē: Et in nocētiā quidem puellæ satis ut spero defendimus. Et Cice. Spero iam probatā esse amicitiam nram. Similiter confido p̄ credo: tum in præterito: tum in præſenti: tum futuro. In præterito Quoniam p̄batam rōnem officii mei uobis esse confido. In præſenti: Quāq; a Cratippo nostro p̄cipe huius memoriæ philosophorum hæc te assidue audire atq; accipere confido. In futuro: Ita fore confidimus. Hæc exempla ex Ciceronē sunt.

Dico sententiam & fero sententiam.

Cap. cccxlv.

Ico sententiam consiliarius: fero sententiam iudex: quorum exempla frequētiora q̄ ut a me repeti debeant. non unq̄ tamen dico pro fero: ut apud Quint. Apud iudices quidem secūdum legem dicturos sententiam: de confessis p̄cipere ridiculū est. Iuris quoq; consulti hoc uerbo in hunc sensum frequētissime usi uidentur. Dico leges aliud q̄ fero leges. Est enim ferre ad suos: dicere fere ad uictos: ut Liui. li. xlyi. Nihil ea mouerunt regem tutam fore bellis Asianum quando perinde ac uictō iam sibi leges dicerentur.

Circumſto & circumſisto.

Cap. cccxlvii.

Circumſto & circumſisto utruq; facit circumſteti: sed primum pro circumſto: alterum p̄ inuado & irruo: & quasi terrificatione aggredior. Virg. Circumſtat animæ dextra leuaq; frequētes. Idem. At fessi tandem ciues infanda furentes armati circumſistunt. Et alibi At me tum primum sæuus circumſtetit horror Quin. in apes pauperis: Cum me euocasset subito trididit: totoq; fortunæ suæ strepitu circumſtetisset. nonnunq̄ non terrificandi: sed terroris auferēdi gratia ponitur: ut Cæsar in commentariis: Si quis grauiore uulnere accepto decidērat circumſistebant: hoc est focii iacentem exhortabantur tæla hostium arcentes. Nonnunq̄ etiam circumſto accipitur: ut apud eundem: Et mercatores in oppidis uulgus circumſistit: quibus ex regionibus ueniunt: qualesq; ibi res cognouerint p̄nunciare cogat: quo etiam modo apud Quintilianum recipi potest.

De usurpo.

Cap. cccxlviii.

Surpare est uti siue usitatū tū dicto: tum factō. Ci. in ora. Post inuenta conclusio est q̄ credo uſuros ueteres illos fuisse si iam nota atq; usurpata res eēt: qua inuēta omnes uſos magnos oratores uidimus: Hoc etiam sic dicere licebat in eādē sententiā post inuēta cōclusiōe

quam credo usurpaturos illos fuisse: sed iam nota atq; usurpata res esset: quā inuentam oēs usurpas se magnos oratores uidimus. Idem: Quod semp usurpamus in oibus dictis ac factis mimis ac maximis: cum hoc dicere dicis illud nō dicere. Idem: Præclare enim hoc ē usurpatum a doctissimis: quorum ego auctoritate nō uterer: si mihi apud aliquos agrestes hēnda esset oratio. Sed cū apud prudentissimos loquar quibus hæc inaudita nō sunt. Cur ergo similem me siquē in his studiis opæ posuerim p̄didisse? Dicitur est igitur ab eruditissimis uiris nisi sapientem liberum esse neminem: Usurpatum & dictum pro eodem accēpit: sicut doctissimus & eruditissimus. Quid multa: cum frequenter iurisconsulti utantur usurpo pro dicto: nam pro factito minus dubium est.

De præsto sum: adsum.

Cap. cccxlix.

Præsto sum idem ē quod adsum: nec alteri fere uerbo cohæret: nisi uerbo substantiuo & huic simplici. Præsto adsum magis poeticum est. Quid igitur significat adsum? Tria: Vnum naturaliter duo: p̄ quēdam flexum & deriuationē. Primum p̄sens sum: quod mō cū ablatō iungit in p̄positione seruiēte: ut apud Cice. de oratore: In Pauli pugna non auferat. Mō cū dicitō: ut apud eundē in Philip. Oibus his pugnis Dolabella affuit: & apud Quint. Nam in his libris obseruationū a Septimio æditis: affuisse Ciceronem tati causæ inuenio. Secundum ē hinc ductum: quod sæpe corrogamus quod nobis adsunt piclitantibus: quales sunt aduocati: quoz officium ē adesse in iudicio: Sed ipm̄ illud adesse fauere est p̄sidio: quod esse: ideo dicimus adesse p̄ eo quod ē esse præsidio. Vir. Modo iuppiter adsit. Et itez: Adsis o tandem & placidus tua numina firmes: Et in p̄sa Quintiliani Nunc omnes in auxilium deos ipm̄q; iprimis: quo nec p̄sentius aliud: nec studiis magis pprium nunc ē in uocem: ut q̄tum uobis expectatōis adiecit: tatum ingenti aspiret: dextezq; ac uolēs adsit: si tamen pater quod diuisit p̄rimonium & reos parricidii defendit: sic agat: quod cōtra legem sufficit. Parricidium obicit iuuenibus: quorum pater uiuit: atq; et liberis suis adest. Tertium est aduenio: seu magis adueniam: nam pprie idem sunt: iam uēiet: & iam p̄sens erit: itaq; aderit accipitur p̄ utroq; siue utrouis Virg. Itaq; aderit multo Priamo de sanguine Pyrrhus: Itez: Huc ades o formosē puer Et Huc ades o Galathea: quod est nam ludus in undis: Et iterum: Huc ades O Mœlibœe caper tibi saluus & hædi: Vbi si eadem foret significatio: quæ in illo p̄sens fuit: bic ades: nō huc diceret: Ergo huc ades p̄ ad sis idem ē quod huc ueni: Has easdem significatiōes hēt p̄sto sum: & eadem ratione in p̄sa Cicronis exēplum est in Bruto Quibus q̄dem causis tu etiam Brute p̄sto fuisti. In secunda eiusdem p̄sa Muræna. Ius ciuile didicit multum uigilauit: laborauit: præsto multis fuit: & pro eodem: Tu iterea Romæ uidelicet aicis p̄sto fuisti. In tertia eiusdem ad Herenniu: Hyrundines æstiuo tēpore p̄sto sunt: hyeme pulsæ recedūt. Et in epistolis frequenter. Stator tuus mihi cū litteris præsto fuit. Et prope accipi solet hoc ultimū pro eo quod nunc dicimus compareo: ut siquis aliqua dignitate imperioe affectus alteri sic iubeat: cras mihi ad hunc locum & ad hanc horam præsto sis: id est compareas & te repræsentantes atq; exhibeas mihi.

Flere: gemere: plorare: plāgere: eiulare: uociferari & lamentari quod differat.

Cap. ccccl.

Lere est lachrimis: ideoq; tantū hominū ridere: Gemere est pectore cū præangustia in sonum prorūpit: ideo iumenta sub nimio pōdere gemūt: & inanimata quoq; cū nimis onusta sūt: genere dicuntur ut apud Vir. Gemuit sub pōdere cymba. Plorare est uoce flebili & effusa dolorē suū aperire. Vnde iplorare est plorando opem orare. Plāgere est percussione & uerberatione p̄ctoris: capitis: uultus: aliorumue mēbrorū se in dolore affligere: regitq; post se accusatiū. Ideoq; per translationem dicuntur fluctus plangere littora quasi ad declarandū dolorē in modū lamentationis. Eiulare est uoce sublata flere: quod magis mulierū est propriū. Vociferari est uoce effrenata non modo dolorem: sed etiam indignationē: quā indignatio doloris genus est ostēdere. Interdum sine effectu: sed tamen uehementius exclamare. Lamentari est uoce querula & tristi oratione cladem testari suam. Quæ exempla lecturis hoc opus inuestiganda relinquimus.

De existo & exto.

Capi. ccccli.

Existit & extat: quoz uerboz unum atq; idem præteritum est: simile quiddam significat: quod est eminent & superest: sed primū cū motu. atq; sine motu: ut illud sit p̄dit uel exurgit: hoc uero superstat. Cice. de diuinatione: Atq; delapsus in flumē nunq̄ cōpauisses: me cōtremuisse timore perterritum: cum te repente extitisse. Et iterum in eodem libro. Sumerfus equus uoraginibus nō existit. Adhuc itez in eodem. Vocem ab æde lunonis ex arce extitisse. Atq; iterum: Neq; diu illa uox extitisse: & in secundo: Anguē ab ara extitisse. Et iterum in Lifandri statuae capite delphis extitit corona. De rebus quoq; mentis existere dicimus: Vt idem in Lælio: Existit hoc loco quaestio subdifficilis. De extare unū exemplum Virgilii geor. iii. suffecerit. Stant circumfusa pruinis. Corpora magna bouum: confertozq; agmine cerui Torpēt mole noua: & sumis uox cornibus extat. Quo fit ut de libris qui de mortuonon sunt: dicamus extare: ut extant paucissimi. Varronis libri plurimi non extant. Nam ut de homine qui adhuc uiuit loquimur: superest quasi non subter est sub terra humatus. Ita de rebus extat: quasi extra stat: non intra: & in tenebris latet. Cice. in orato. Quæ ut scis extat oratio. Et de senectute. Et tamen ipsius Apii extat oratio.

Conciliare amorem & beniuolentiam nos dicitur inire autem gratiam.

Cap. ccclii.

Conciliamus amorem nobis alicuius: conciliamus beniuolentiam: non autem conciliamus gratiam
 c Rursum inimus gratiam: non autem inimus amorem aut beniuolentiam: Quarum omnium orationum
 eadem fere sententia est: ac si hoc uerbo uterer comparo uel contraham: nisi quod inire gratiam est ma-
 gis fauorem comparare: quam amorem: ut apud Quintum. Quinetiam hoc timeo: ne ex eo minorem gra-
 tiam hic liber ineat: quam plerumque non inuenta per me: sed ab aliis tradita continebit. Reconciliari tamen
 & in gratiam redire idem sunt quotiens amici interposita aliqua offensa: cum aliquodiu fuerunt iuri-
 ci: in pristinam redeunt beniuolentiam ac familiaritatem. Sed redire in gratiam etiam cum inaiatis
 solemus. Unde Cicero de senectute in gratiam cum uoluptate redeamus. propterea conciliamus nobis laudem
 famam: similiaque. non autem inimus Quintilianus lib. ii. Nam ut plus auctoritatis asserunt quam quae non praesentis
 gratia litis sunt comparata: & laudem saepe maiorem: quam si nostra sint: consiliant: Rursum in eo ratione
 in eo foedus: in eo pacis: in eo societatem: in eo bellum: in eo pugnam: in eo uiam quasi capessit atque ingre-
 dior: quod non fere nisi in re momentosa: siue graui gradine dici solet. Nam non recte loquor: in eo praed-
 idium conuuiumque: ut in eo conuuium. Unde principium rei maioris initium uocatur: ut initium rationis
 Quintiliano quoque testatur qui ait: Quod principium latine uel exordium dicitur maiore quadam ratio-
 ne gratia ci uidentur procerum non asse: quod a nostris modo initium sumatur. Et huius uerbi participium
 absolute positum sine regimine maioribus rebus adhibetur: ut incunte pueritia: incunte adolescen-
 tia: incunte aetate: incunte uere: incunte aestate: incunte hyeme: incunte anno nouo. Non autem incun-
 te dormitione: incunte conuuium: incunte die: incunte nocte: incunte hora: sed incipiunt: Nisi dicimus
 illud ipsum incunte certis nobis debere adiungi: quae sunt ea quae modo exposui.

Quid sit obruere & gurgitare.

Capi. cccliiii.

Bruere est opire: siue aqua: ut obrutus undis: siue terra: ut Obrue uersata carealia semina ter-
 ra: siue per translationem ad animam: ut Quintus. Tot uoluptates obruere possunt unum dolore
 Sed de multo uino potando etiam dicimus: sicut ingurgitare de assumendis multis cibis. Ci-
 cero pro De oratore ait uino se obruisse nudumque saltasse. Et in Antonium ut fratrem imites
 se obruit uino. Et in eundem. Item cum se cibis ingurgitasset. Ingurgitare aliquando utrumque comple-
 ditur: sicut crapulari non modo in uino. sed etiam in cibo: unde fit crapula: ut idem in eodem. Edormi inque crapula: &
 exhalat.

De deuotio: deuotio: despicio & dispicio quomodo eis utendum sit: & quid significet. Cap. cccliiii.

Deuotio in motu: deuotio ad diuitias minus usitatum: ac minoris rationis est quam peruotio
 in motu: peruotio ad diuitias. Similiter et diuerso deuotio in planum: deuotio in uallem:
 quotiens editiore loco profecti sumus: usitatus probabiliusque quam peruotio in planum: peruotio
 in uallem: ita deuotio in paupertatem: quasi descendimus & lapsi sumus in humiliora
 Deuotio deorsum uoluo: ut deuoluere rogos: deuoluere trabes: deuoluere saxa: deorsum praecipita-
 re. Despicio deorsum aspicio: sicut suspicio sursum aspicio: inde per translationem: cum quis alium con-
 temnit ac paruifacit: despiciere dicitur: quasi infra se & ad pedes suos projectum aspiciere: quemadmodum
 suspiciere est uenerari: quasi supra nos aspiciamus illum esse collocatum. Nam dispiciere est prouidere & circums-
 picere mentem: & tanquam in omnem partem lumina mentis intendere: omniaque discernere: a quo dispicien-
 tia dicta est circumspectio & prouidentia uel consideratio diligens atque discretio.

Quid significet occupare.

Capi. ccclii.

Cupare est locum tenere: aut capere: & uic capere: ut apud Lium li. xxxiii. Nam & ipse uocatus
 urbem hanc accepi: non occupauit: id est uic accepi: aut mea sponte accepi: non aliorum rogatu
 Saepem uero antecapere est: ut aliqui loquuntur: praecipue occupare: Unde schema illud occupatio ap-
 pellatur: quotiens quae dici ab alio poterant: ea ipsi proueniendo: dicimus in nostram partem: ne no-
 bis postea offerretur retorquentes. Cicero off. li. i. Sunt autem nulla priuata natura: sed aut ueteri occupatio-
 ne: ut hi qui quodam in uacua uenerunt. Certe primi illi qui uenerunt in uacua: non potuerunt in aliena re:
 ut isti aiunt: qui uolunt occupare utique esse in aliena re se possessorem facere. Proprie est enim occupa-
 re quod in medio: siue in medium: atque in commune positum est: ante ceteros capere: quod testatur
 Quintus. dicens: Multa nihilominus quae libera fuerant: transeunt in ius occupatum: sicut uenatio &
 aucupatio. Inde occupatus dicitur: qui ante negotio aliquo detentus non potest alterius negotio ope-
 ram dare. Cicero: Neque me conuenire uoluit cum essem occupatus: hoc est cum accusaret me quibus-
 dam aliis negotiis esse praeventum: atque hinc uocatur occupatio: cum alicui necessariae rei: & cui ante omnia
 operam dare debemus: cum diligentia uacamus.

Peto: posco: postulo: flagito quid significant.

Capi. ccclii.

Petere est in bonum & in malum: quod declarat per ipsam rem: aut bonum significantem aut ma-
 lum: ut medicus sanitatem aegri petit. pater laudem filii: tu diuitias: ego uoluptatem peto.
 Item multi filii petunt mortem patris: serui mortem dominorum: medici longitudo mor-
 bi. Petere autem uitam alterius. Item petere caput alterius. petere famam: petere pudorem eiusdem acci-
 pitur in malum: & illa in homines pernicie petas: siue quod ea oppugnes. At cum non in rem: sed in personam re-
 fertur. Peto utique cum ablatiuo in malam partem accipitur: ut peto te gladio: peto te ueneno: peto te in

fidis. Nam illud apud Virg. Malo me Galathea petit lasciuu puella: id est q̄ malo me incessit: & po-
 morū iactu pcutere me solet. Et ideo quasi audacia culpæq; sibi cōscia dicit: Et fugit ad salices. Ab
 hac significatiōe absunt alia uerba posco: quod est proprie rē d̄ bitā & honestā peto. Inde reposco: q̄
 est rē meam: & quod mihi debes reddi peto. Postulo est quodāmodo requiro: ut res: locus: persona:
 tps causa postulat: & tanq̄ rē iustā peto. Curtius: Postulabat at̄ magis q̄ petebat: nisi accipius: ut Var-
 ro apud Ser. uult: humiliter petebat. Sic enī ait: Poscere est cū aliquid p̄ merito nostro deposcimus: pe-
 tere uero est cū aliquid humiliter & cum p̄cibus postulāus. Et exoptulo quod est cū querela apud aīcos
 repro: & q̄si officiū amicitia in alio desidero: ut Ter. in adelphis: Quā mihi fecerunt ultro iniuriam
 exoptulant: Sed frequētissime post se hēt abltūm seruiēte p̄positione cū: ut qd hēs q; mecū exoptu-
 les: Flagito uehemēter & plus q̄ postulo: ut Cice. p̄ Quinto: Quāq̄ hoc cām postulat: & si postulat
 nō tamē flagitat. Qui. ad Tryphonē: Efflagitasti quotidiano cōuitio: ut libros quos ad Marcellum
 meū de insti. ora. scripseram: iā emittere inciperē Quæ uerba et̄ Cice. sunt ī epistola ad Quintū fra-
 trem. Cap. ccclxi.

Labo & labor quid differāt.

Labo & labor ita differūt: q̄ labare & ruere & repēte cadere: ut apud Virg. Labat ariete cre-
 bro Ianua. Labi uero leniter sensimq; deorsum ire: ut labunt flumina: labitur cælū: labif
 anguis: Labunt ab æthere pēnæ: labunt dii a cælo: nō labāt. Quinti. Vt numē & deus de
 labi syderibus & uēire de liq̄do puroq; aere uidebat. Cicero: Nō q̄si unū ex hac urbe mis-
 sū: sed q̄si de cælo delapsū ī hāc urbē intuetur. Ideoq; dæmōes magis e cælo labarūt q̄ lapsi sunt. An-
 geli uero assidue ad nos labūtur. Labi quoq; dicunt q̄ in lubrico imprimētes uestigia ad terrā ferun-
 tur: nō cū ruina: sed lētius & cū aliq̄ mora. Tacti nonnunq̄ lapsus p̄ ruina accipit: & p̄ trāslationem
 de corpeis ad incorpea: de eo q̄ aut p̄ infirmitatē animi: aut p̄ imprudētiam deliquit: dicimus: lapsus est
 quasi pes animi unus: amboue: qui sunt fortitudo & prudentia in lubrico lapsi sint. Elabi quoq; pe-
 riculum fugere dicit: eo modo quo anguis lubricus: murenaue: aut anguilla manu prehēsa lapsū fu-
 git. i. manu elabatur: ita q̄ e medio periculo euasit: elapsus dicit. Virg. Ecce aut̄ elapsus Pyrrhi de cæ-
 de Polites. Sed hic nō est trāslatio: utpote in re corpea erit trāslatio incorporea. Quintil. Seruium q̄
 dem Galbā miseratiōe sola: qua nō suos mō liberos puulos in cōcione deduxerat: Sed Galli etiā Sul-
 pitii filiū suis ipse māibus circūtulerat: elapsū esse cum aliorū monumentis: tū Catonis oratiōe te-
 statum est. Cicero. Hic Tito fratre suo censore qui proximus ante me fuerat elapsus est: id est accusa-
 torum quasi prāhensantium manus effugit. Trāslatio quoq; illud Te: et̄ianum est a labo: non a la-
 bor: Labascit uictus uno uerbo q̄ cito: Labo primā breuem habet. Labor primam longā: hic labor
 laboris: & laboro laboras primam breuem: q̄ an ab altero illorum uerborum deriuet. & ab utroq;
 potius liberum opinaturis relinquo: hoc tamen nō omittes inelaboratum dici: quod nō artificio sa-
 tis excultum est. Illaboratum quod sine labore uidetur factum. Illud uitio dari solet: hoc laudi. Qui-
 tilianus de Cicerone ait: Cum interim hæc omnia: quæ uix singula quisquam intentissima cura cō-
 sequi potest: fluunt illaborata: & illa qua nihil pulchrius oratio: præ se fert tamen foelicissi-
 mam facilitatem.

Inter deligere & eligere.

Cap. ccclxii.

Deligere & eligere sic differunt: quod deligere est quod magis idoneum ad rem agendam
 est cernere. Eligere uero uel ad nostrum emolumentum: uel ad illius qui eligitur digni-
 tatem. Delegit sibi sæpe populus Romanus imperatorem ad bella: ut Pompeium ad bel-
 lum mithridaticum. Imperator quoq; delegit milites: non elegit ad rem uidelicet belli-
 cam idoneos: & inter eos agit delectum quis cui rei maxime sit commodus. Et agricola delectum
 agit inter tauros: quos sciendo solo: quousq; procreandæ soboli destinat. At si ex multis daretur
 optio: quem sibi uellet eligeret: non deligeret. Ideoq; fere semper dicitur in eodem sensu. datur tibi
 siue offertur optio. & datur tibi siue offertur electio. At Cicero: Deligere: inquit oportet quam uelis
 diligere: de uxore loquens deligere dixit: quasi ad res domesticas administrādas. Nec inficias eo pos-
 se fieri: ut in aliquem cada: delectionis & electionis nomen: ut in ipsum principem quem ad hono-
 rem pariter & ad Rempublicam bene gerēdam assumimus. Cæterum deligo sine prapositione accu-
 satorium habere solet: ut Populus Romanus delegit Cn. Pompei: m imperatorem. Eligo alterum ac-
 cusatorium cum prapositione: ut idem populus elegit in principem sibi Octauium. Cicero inquit
 Quos Cæsar in Senatū elegerat. Et sacerdotes eligunt sibi pontificem: & clerus episcopum: rur-
 sus consul milites deligit: & milites imperatorem: nauatæ gubernatorē nauis. discipuli prapceptorem
 sibi deligunt. Nā inter collegas: paresq; aut fere pares: dicitur cooptat. Liui. dictatorē dici placet. Di-
 citur. M. Furius Camillus qui magistrū equitū. L. Aemiliū cooptat. Cicero in Bruto: A quo in colle-
 giū augurū fuerā coopratus. Illud non silētio transeundū duobus tātum dici modis deligere: præter
 q̄ per hoc ipsum uerbum. Vno agere delectum: altero habere delectum: nunq̄ facio delectum: q̄ duo
 modi differunt ab ipsa significatiōe deligendi: q̄ diligimus aliquando unum tantū. Agere uero uel
 hñe delectū: ad multa se p̄desert apud Quintilianū legi facere: p̄ agere: quod haud scio an uitio li-
 brariog; factū sit: an et̄ sic dicit̄ liceat. Ita enī legit proprietates ingēiog; despiciere: pr̄sus necessariū ē

SEXTVS

In his quoq; certū studiorum faceſe delectū nemo diſſuaſerit: Nāq; erit alterius hiftoriæ magis ido-
neus: alius cōpoſitus ad carmen: alius utilis ſtudio iuris: & nonnulli ius fortāſſe mittendi.

Inter percontari & interrogare.

Cap. ccclviii.

Percontari ſignificat interrogare: quīs ſuapte natura ſpectet ad finē coarguendū: ut teſtatur
Quinti. dicens: Quid enim tam cōmune q̄ interrogare uel percontari: quorū utroq; idē
ferenter utimur: cum alterum noſcendū: alterum arguēdi gratia uideatur adhiberi. Inter-
rogo igitur: ut ego interpretor: noſcendū gratia adhibetur. Percontor uero arguendū. Sci-
ſcitari uero: ut ipſa uox indicat: ſciendū cauſa interrogare eſt.

Inter debellare & expugnare.

Cap. ccclx.

Ebellare eſt bello uincere aut bello capere. Expugnare pugnādo cape: uel potius pugnādo
uel oppugnādo uincere: qđ ſignificauit Lilius li. xlii. Haud paulo facilius q̄ ante duæ: unā
tūc: una duas naues expugnauit cœpitq; ſed debellamus potius hoies. Vnde debellatū eē
dicimus pro eo quod in bello certatū belloq; res parſa eſt aut p̄dita. Expugnamus aut opa
molesq;: ut caſtra: ut caſtella: ut urbes: ut naues. Quod miror illud in plāl. Sæpe expugnauerunt me
a iuuentute mea: dicat nunc iſrael. Sæpe expugnauerunt me a iuuentute mea: etenim non potuerūt
mihi: quod eſt oppugnauerunt tantum. Græce autē magis oppugnauerunt ſiue impugnauerunt q̄
expugnauerunt. pro eodē tamen ſignificato interpres accēpit niſi librariorum uitium eſt.

Inter figo & reſigo.

Cap. ccclxi.

Figo inde reſigo quod fixum erat educo. Tego: inde retego quod teſtum erat denudo. Te-
xo: inde retexo: quod erat textū reddo nō textum: & quali iſectum quod erat factū. Clau-
do: ſiue cludo recludo quod clauum erat apio. Velo: reuelo: uelamentum tollo. Signo re-
ſigno quod erat ſignatum obſignatumue relaxo & patefacio. & multa huiusmodi alia ſūt
multa non ſunt: ut repeto: reſco: renouo: reſeruo: reuello: remoueo: remaneo.

Inter præparare & apparare.

Cap. ccclxii.

Pæparare & apparare ita diſſerūt: q̄ p̄parare eſt ante parare: quæ ſibi utilia ſunt: aut fore
credit. Apparare ad dignitatē quanda: ac uerius p̄p̄a. Ideoq; oratores p̄parant: q̄bus ob-
tinere cām poſſunt. Ac proœmium apparatus rephēditur: q̄ plus pompæ atq; oſtētati-
onis q̄ utilitatis habere uideat. Cice. offi. i. Facile totius curſum uitæ uidi: trad eamq; de-
gendam præparat res neceſſarias: ut paſtum: ut latibula: ut alia generis eiſdem. Idem de ora. iiii. Illa
quæ in apparatu ſori appellantur inſignia: q̄q; apparatus uideſ ſignificare interdū utrūq;: ut apparatus
belli. quali p̄paratio. Sed ut dicimus naues nō mō inſtructas: ſed etiam ornatas: q̄ quo res inſtructio
res ad bellū: eo pulchriores ſunt: ita apparatus belli uocāus: ubi iſtrumēta bellica etiā adornata ſunt.

Inter præſſe & præſidere.

Cap. ccclxiii.

Pæſū & p̄ſideo diſſerūt: ab hoc ſit præſes: ſicut a deſideo deſes: a reſideo reſes. Ab illo ue-
ro præſes: q̄ a ſuo uerbo ī ſuo ſignificato recedit: de quo atea diximus. Præſe eſt p̄poſitū
eſſe rei cupiā gerendæ atq; adminiſtrādæ. Præſidere eſt ad opem præſtādā præſſe quā
proprie præſtant homines quidā iniuriā parentibus aut in diſcrimē adductis: dii uero beneficien-
tiam fauoremq; inuocantibus. Aliquando tamen indifferenter. Suetonius de Tyberio. Præſedit &
actiacis ludis: quali dixiſſet præſuit. Ciceo pro Sylla. noli animos eo. um ordinum qui præſunt iu-
diciis offendere. Idem pro eodem. Quam ob rem uos dii & patri penates: qui huic urbi atq; impio
præſidetis. Idem pro Milone. Vos iuncti in ciuis iuncti periculo centuriones atq; milites: uobis nō
modo inſpectantibus: ſed etiā armatis & huic iudicio præſidentibus hæc tanta uirtus ex urbe expel-
letur: exterminabitur: eiſcietur: Quinti. in. x. Nam & beniuolum auditorem inuocatione dearum:
quas præſidere uatibus creditum eſt: & intentum propoſita rerum magnitudine: & docilem ſumma
rege celeriter comprehenſa facit. Et nō longe poſt. Quem præſidētes ſtudiis deæ propius audirent.
Vnde tam dii q̄ homies præſides dicti ſunt: illi quid. in in ſuo quiſq; numine ſuaq; ui. hi uero in ſua
quiſq; prouincia aut ab rege: aut a populo ſibi commiſſa. Idem Quint. q̄ omnia ſic egerit: ut gentiū
præſide bellorum deo incredibile nō eſſet: quali cuius in manu eſt imperium belloꝝ aut auxilium
ut apud Liui. li. vi. Dii deæq; qui capitolium incolitis: ſiccine ueſtrum militem ꝛac præſidem finitis
uexari ab inimicis? Præſidem dixit pro auxiliatorem ac deſenſorē: ut alibi etiam ſæpe. Præſes: ut diſ-
ſinit Vulpianus: iſ eſt qui maius in prouincia imperium habet omnibus poſt principem: hinc præ-
ſidium dictum eſt auxilium principale. Nam ſubſidium id quod in auxilium ſuccedit dicitur. Et mi-
lites qui in tutelam oppidi: caſtelli ſimiliumq; collocati ſunt: præſidiū uocantur: ut impoſitum eſt
præſidium Caietæ. Nam præſul antiquitu ſdicebat: qui primus erat inter ſalioſud eſt Martis ſacer-
dotes Romæ duntaxat a ſaliendo dicti in portandis ancilibus.